30 Et dixisti planè, Tu Jisrael audi me, & semen Jahakobi attende ad sermones meos:

31 Ecce enim ego semino in vobis legem meam, qua efferente in vobis fructum, gloriã reportabitis de eo in seculum.

32 Verum majores nostri acceptam legem non servaverunt, & statuta tua non custodiverunt; fructus verò Legis non periit (nec enim poterat, quoniam tuus erat.)

33 Nam qui acceperant, perierunt non custodientes quod in ipsis serminatum fuerat.

34 Ecce autem consuetudo est, quum excipit terra semen, aut mare navem, aut vas aliquod escam vel potum; perditio eo in quo serminatum est, vel in quod immissum est,

35 Simul id quod seminatum immissumve fuerit & quacumque fuerint excepta perdit, eaque jam non esse penes nos: nobis verò non ita accidit.

36 Nos quidem qui Legem accepimus, peccando perimus, & cor nostrum quod exceperat eam:

37 Lex verò non periit, sed permansit in suo robore.

minuere soll  
adhibere non  
non

38 Quum autem hæc loquerer apud animum meum, respiciens oculis meis vidi mulierem ad dexteram, quæ ecce lugens plorabat cum vociferatione magna, & animo dolebat valde, vestimentis suis discissis & cinere insperso capiti ipsius.

39 Omittens itaque cogitationes meas in quibus versabar, conversus sum ad eam.

40 Et dixi ei, quare fles? & quid doles animo?

41 Illa verò mihi, Sine me, inquit, Domine mi, flere & in dolore pergere; nam valde amaro sum animo, depressa sum valde.

42 Me autem dicente ei, quid perpessa es? dic mihi; respondit illa mihi,

43 Sterilis fueram ego ancilla tua, ac non pepererã triginta annis, quum haberẽ maritum:

44 Ego verò per singulas horas & per singulos dies annosque triginta illos deprecabar Altissimum nocte ac die.

45 Fuit tandè post triginta annos ut exaudiret me Deus ancillam tuam, & respiciens abjectionem meam attendensque tribulationi meæ daret mihi filium; de quo gavisus sum valde ego & vir meus & omnes cives mei, honoremque Deo forti plurimum tribuimus.

46 Et educa i eum labore multo.

47 Fuit autem quum crevisset pervenisset-

que ad eam ætatem qua vxorem ducturus erat, ut diem facerem epuli.

## CAPUT X.

1 Hoc<sup>1</sup> facto, introiens filius meus in thalamum suum, cecidit mortuus.

<sup>1</sup> Pessimè distin-  
guuntur hæc à  
præcedente cap.  
sed parum, ac  
ponus nihil in  
eo situm est.

2 Quamobrem evertimus omnes lumina, & surrexerunt omnes cives mei ad consolandum me, & continui me ad noctem usque diei alterius.

3 Fuitque supersedentibus omnibus à consolatione mei ut quiescerem, fuit, inquam, ut surgens ea nocte fugerem, venireque (ut vides) in hunc campum.

4 Nunc autem cogito non reverti in civitatem, sed hinc consistere; neque comedere neque bibere, sed sine intermissione lugendo jejunare usque dum moriar,

5 Omittens igitur sermones in quibus versabar, iratus respondi ei, dicens,

6 Tu mulierum omnium stultissima; nonne vides luctum nostrum, & quæ nobis accidunt?

7 Tzizonem matrem nostram omni tristitia contristari, & depressione deprimi, & lugere validissimè,

8 Nos nunc lugere omnes, & tristes esse: quum autem nos omnes contristamur, tu an contristaberis de uno filio?

9 Interroga enim terram, & dicet tibi se eã esse quæ debeat tam multorum lugere casus qui in ea pullulant,

10 Et omnium qui ex ipsa ab initio nati sunt, & aliorum qui venturi sunt: nam ecce penè omnes in perditionem ambulant, & exitio traditur plurima pars eorum.

11 Ultra igitur amplius lugere debet? hæc certè quæ tantam multitudinem perdidit magis quàm tu quæ pro uno doles.

12 Quòd si dixeris mihi, non est planctus meus similis planctui terræ; quoniam fructum amisi ventris mei, quem cum mæroribus gestavi & cum doloribus pepererim,

13 Terra autem pro modo terræ; sic abit ex ea multitudo præsens ut evenit antè.

14 Ego quoque dicturus sum tibi; Sicut tu cum labore peperisti, sic etiam terra dat fructum suum homini ab initio: ei qui infecit ipsam.

<sup>2</sup> amplificatio;  
q. d. homini, cui-  
us viis corruptis-  
simis, corrupta etiam est  
& inquinata ter-  
ra in homines  
injurijs benefi-  
ca.

15 Nunc ergo contine apud te ipsam dolorem tuum, & fortiter fer qui tibi contigerunt casus.

16 Si enim tamquã justis acquieveris rebus à Deo determinatis, & consilium ejus percipies suo tẽpore, & istis in rebus laudaberis.

17 Regredere ergo in civitatem ad virum tuum.

18 Illa autem dicente mihi, non faciam, neque ingrediar civitatem; sed hinc moriar:

19 Perrexi adhuc loqui ad illam, dicens;

20 Noli facere rem istam; sed assentire suadenti. Quot enim sunt casus Tzizonis? accipe consolationem propter dolorem Jeruschalaimorum.

21 Vides enim sanctuarium nostrum desolatum esse, & altare nostrum dejectum, templumque nostrum destructum,

22 Psalterium nostrum humi prostratum esse; hymnum conticuisse, exultationem nostram dissolutam esse, lumem lychnuchi nostri extinctum;

3 arcã federis nostri direptam, loca sancta nostra cõtaminata, & nomen de quo vocati sumus penè profanatum; liberos itẽ nostros esse cõtumeliam passos, Sacerdotes nostros succisos,

|| Je. lxxv. 7. 26.  
|| 23.  
|| huic conveniat  
cum 2. Mac. 1.

Levitas nostros in captivitate abductos, virgines nostras inquinatas, mulieres nostras vim passas, justos nostros direptos, parvulos nostros perditos, juvenes nostros in servitute raptos, & fortes nostros infirmatos,

<sup>4</sup> i. Deo resignate & referante libidini omnium expositam.

23 Et quod omnium est maximum, signaculum Tzizonis, <sup>4</sup> resignatam esse gloriam ipsius: nam tradita etiam est in manus eorum qui oderunt nos.

24 Tu ergo excute tuam tristiam multam, & depone à te dolorum multitudinem, ut tibi propitius Deus fortis requiem praestet tibi Altissimus, requiem à laboribus.

25 Fuit autem me alloquente eam, ut facies ejus repente fulgeret, ac specie coruscus fieret aspectus ejus, adeo ut expavescens valde ab ea cogitarem quid illud esset.

26 Ecce autem subito emisit sonum vocis magnum & ita formidabilem ut moveretur terra ipsa à sono mulieris.

27 Quumque respicerem, ecce mulier amplius non comparuit mihi; sed civitas aedificabatur & locus demonstrabatur à fundamentis magnus: & timens clamavi voce magna.

28 Et dixi, ubi est Uriel Angelus, qui principio venit ad me? nam ipse fecit ut venirem in tantum hunc excessum mentis, quo finis meus quem spectabam evanescit, & oratio mea efficitur ridicula.

29 Me autem proloquente ista, ecce evenit ad me;

30 Et respiciens me quod ecce jacerem ut mortuus, & intellectus meus abalienatus esset, prehensens dexteram meam confirmavit me, & statuens me in pedes meos dixit mihi,

31 Quid tibi est, quod turbata est mens tua & sensus cordis tui? quid conturbaris?

32 Cui ego, quoniam, inquam, dereliquisti me, qui faciens secundum sermones tuos veni in hunc campum: ecce autem videre mihi visus sum quae non possum enarrare.

33 Ille autem dixit mihi; Sta viriliter, & docebo te.

34 Ego vero dixi, loquere, Domine mi, ad me; ne derelinquas me, ut non frustratus moriar.

35 Nam vidi quae nesciebam, & audio quae nescio:

36 Aut an falleretur sensus meus, & somniaret anima mea?

37 Nunc ergo oro te ut exponas servo tuo excessum istum, Qui respondens mihi dixit,

38 Audi me & docebo te exponens ea tibi à quibus metuis: nam Altissimus revelavit tibi mysteria multa:

39 Vidit rectam viam tuam, te sine intermissione fuisse contristatum pro populo tuo & valde luxisse propter Tzizonem.

40 Hac ergo intelligentia visionis quae tibi apparuit paulo ante.

41 Quod vidisti lugentem quam coepisti consolari,

42 Nunc autem speciem mulieris amplius non vides, sed visa est tibi civitas aedificari;

43 Et quod illa narrabat tibi de casu filii sui, hac solutio est:

44 Hac mulier quam vidisti est Tzizon, quam etiam modo conspicis ut civitatem aedificatam:

45 Quod dixit tibi se fuisse sterilem triginta annis, dixit propterea quod fuerunt anni triginta quando non erat adhuc oblata in ea oblatio.

46 Sed fuit post annos triginta, aedificante

Schelomone civitate & oblationes offerente, tunc fuit quando peperit sterilis filium.

47 Quod dixit tibi se educasse eum cum labore, hi fuerunt habitatores Jeruschalaimorum.

48 Quod autem dixit tibi, filius meus veniens in thalamum suum mortuus est, & contigit ei casus; haec est ruina Jeruschalaimorum quae facta est:

49 Ecce autem vidisti similitudinem illius, & quum lugeret filium coepisti consolari illam de iis quae contigerant: haec fuerunt tibi aperienda.

50 Nunc autem videns Altissimus te ex animo contristari, & ex toto corde condolere, illi, ostendit tibi claritatem gloriae illius, & pulcritudinem decoris illius:

51 Propterea enim edixeram tibi ut maneres in campo ubi domus non est aedificata.

52 Nam sciebam Altissimum coepturum esse tibi ostendere haec;

53 Propterea edixeram tibi ut venires in hunc agrum ubi nullum est fundamentum aedificii:

54 Nec enim poterat opus aedificii humani sustineri in eo loco, ubi incipiebatur ostendi civitas Altissimi.

55 Tu ergo noli timere, neque expavescat cor tuum, sed ingredi, & vide splendorem ac magnitudinem aedificii, quantum potest videre aspectus oculorum tuorum:

56 Postea vero audies quantum auditus aurium tuarum audire potest.

57 Tu enim beatus es praeter multis, & vocatus ab Altissimo quod alii pauci.

58 Nocte autem quae in crastinum ventura est maneto hic,

59 Et ostendet tibi Altissimus eas visiones rerum extremarum quas efficiet Altissimus habitatoribus terrae ultimis temporibus:

60 Itaque dormivi illic ea nocte & altera, sicut edixerat mihi.

## CAPUT XI.

**T**unc vidi somnium, quod ecce ascendebat de mari aquila, cui erant duodecim alae pennatae & capita tria.

<sup>1</sup> Hoc somnium explicatur cap. seq. fabulisque non paucas continet.

2 Vidi autem, quum ecce expanderet alas suas in omnem terram omnibus ventis caeli efflantibus in eam atque collectis,

3 Vidi, inquam, e pennis ejus nasci contrarias pennas, quae in pennulas minutas & modicas evadebant;

4 Et capita ejus quiescebant, quorum medium erat majus aliis capitibus: ipsa itaque quiescebat cum illis,

5 Deinde vidi, quum ecce volasset aquila pennis suis, ut regnaret super terram & super habitatores ejus,

6 Vidi ei subjici omnia quae sunt sub caelo, & neminem ei contradicere, ne unam quidem e rebus creatis quae sunt super terram.

7 Tum vidi quod ecce surgens aquila in ungues suos, alloquuta est pennas suas, dicens,

8 Nolite omnes simul vigilare, dormite quaque loco suo; & ad tempus vigilate:

9 Capita autem ultimo loco servantur.

10 Et vidi quod ecce non prodibat vox e capitibus, sed e medio corpore ejus:

11 Et numeravi contrarias pennas ejus, quae ecce erant octo.

12 Postea vidi quod ecce à dextera parte surgens

<sup>5</sup> fabulae tam stolidae, quam stolidae est ea quae sequitur typi accommodatio.

gens una penna regnavit super omnem terram:

13 Fuit verò quum regnasset, ut adveniente ei sine nō appareret locus ejus: & sequēs exurgens regnavit, & multum obtinuit tempus:

14 Sed fuit quū regnasset, ut adveniente fine ipsius hæc non a pareret sicut etiam prior.

15 Ecce autem vox emissa est ad eam, dicens,

16 Audi tu quæ tam diu obtinuisti terram, hæc annuncio tibi antequam incipias disparere:

17 Nemo post te obtinebit tempus tuum ac ne dimidium quidem illius,

18 Tum exurgens tertia tenuit principatū sicut & priores, & disparuit ipsa quoque.

19 Et sic contigit omnibus aliis sigillatim principatum gerere, ac deinde nusquam comparere.

20 Vidi enim quum ecce per tēpus sequentes penna erigeretur à dextera parte, obtinere ipsas quoque principatū, & eas quæ obtinebant non tamen comparere illicò:

21 Et aliquas ex eis erigere quidem se, at principatum non obtinere.

22 Sic vidi postea, quum ecce non comparerent duodecim penna, & duæ pennula,

23 Nihil superesse in corpore aquilæ, nisi duo capita quiescentia & sex pennulas.

24 Vidi autem quòd ecce à sex penulis divisæ duæ manserunt sub capite quod erat ad partem dexteram, quatuor verò manserunt in loco suo:

25 Et vidi quòd ecce hæc quæ aliis suberant cogitabant se erigere & obtinere principatus.

26 Nam vidi quòd ecce una erecta est, sed statim non comparuit:

27 Et sequentes etiam velocius quàm priores non comparuerunt.

28 Tum vidi quòd ecce duæ quæ supererant, apud seipsas cogitabant etiam regnare:

29 Quum autem cogitarent de eo ecce unum quiescentium capitum quod erat mediū evigilavit (hoc autem erat duobus aliis capitibus majus.)

30 Et vidi conjunctis duobus aliis capitibus secum,

31 Quòd ecce conversum est caput istud cum aliis prosequentibus ipsum, & comedit duas illas pennulas subjectas aliis quæ cogitabant regnare.

32 Hoc autem caput perterruit omnem terram & dominatum est in ea habitatoribus ejus cum labore multo; & dominium tenuit orbis terrarum supra omnes alas quæ fuerant.

33 Postmodum autem vidi, quòd ecce medium caput subito disparuit, idque sicut alæ.

34 Superfuerunt autem duo capita, quæ & ipsa similiter regnaverunt super terram, & super habitatores ejus.

35 Et vidi quòd ipse devoravit caput dexterae partis illud quod erat in lava.

36 Tunc audivi vocem dicentem mihi, Respice ex adverso tui, & considera quod vides.

37 Et vidi quòd ecce quiddam simile leoni concitato è silva rugienti; vidi, inquam, emittentem vocem humanam ad aquilam, & loquentem, dicendo,

38 Audi tu, & eloquar ad te quæ dicit Altissimus tibi:

39 Nonne tu es illa quæ restas de quatuor illis animalibus quæ feci ut regnarent in seculo meo, idque ut post eos veniret finis temporum istorum?

40 Nam quartum veniens devicit omnia animalia quæ præterierant, & dominatu obtinuit seculum cum tremore multo, & omnem orbem cum labore gravissimo, & habitavit tam diu orbem terrarum cum dolo.

41 Tu non judicasti terram ex veritate;

42 Sed afflixisti mansuetos, & laxasti quietos, & dilexisti mendaces, & destruxisti habitationes eorum qui ferebant fructum, & muros eorum qui non nocebant tibi dejecisti,

43 Adeò ut ascenderit contumelia cuiusque ad Altissimum, & superbia tua ad Deum fortem:

44 Respexit itaque Altissimus, superbiae tempora, quæ ecce finita sunt, & scelera ejus completa.

45 Propterea tu ne appares aquila, & alæ tuæ horribiles, & pennulae tuæ pessimæ, & capita tua maligna, & ungues tui pessimi, & totum corpus tuum vanum,

46 Ut refrigeretur tota terra, & liberata à vi tua convertatur, & speret jus ac misericordiam ab eo qui fecit ipsam.

## CAPUT XII.

1 Hoc factò, quum allocutus esset leo his verbis aquilam, vidi,

2 Quòd ecce superesset caput, non autem comparerent illæ quatuor alæ quæ ad ipsum transferant; nam erectæ fuerant ut regnarent, sed fuerat regnum earum exile & tumultu plenum,

3 Vidi autem quum ecce non comparerent illæ, totum corpus aquilæ incendi: unde expavit terra valde, & ego ex tumultuatione ac excessu mentis metuque magno evigilavi, & dixi spiritui meo,

4 Ecce tu præstas mihi hæc, eo quod scrutaris vias Altissimi:

5 Ecce adhuc sum defessus animo, & spiritu meo infirmus valde, ne modica quidem inest mihi virtus à timore multo quo expavi nocte hac.

6 Nunc ergo orabo Altissimum, ut me ad finem usque confirmet.

7 Tum dixi, Domine Jehova, si inveni gratiam in oculis tuis, si justus effectus sum apud te præ multis, & si certè ascendit oratio mea in conspectum tuum;

8 Confirma me, & ostende mihi servo tuo interpretationem distinctam visi horribilis istius, ut plenissimè consolers animam meam:

9 Nam dignum me habuisti cui tempora vltima ostenderes.

10 Ille autem mihi, hæc est, inquit, interpretatio visionis hujus:

11 Aquila quam vidisti ascendentem è mari, regnum illud est quod visione visum est Danijel fratri tuo:

12 Sed non est illi data interpretatio, nunc autem sum interpretaturus tibi.

13 Ecce dies veniunt quum exurgat regnum super terram, à quo erit vehementior metus quàm ab omnibus regnis quæ fuerint ante ipsum.

14 Regnabunt autem in eo Reges duodecim unus post alterum:

15 Qui verò secundus incipiet regnare, is plus temporis obtinebit quàm ullus è duodecim.

16 Hæc est interpretatio duodecim alarum quas vidisti.

17 Quod autem vocem quæ loquuta est audisti non è capitibus ejus exeuntem, sed è medio corpore ejus,

<sup>2</sup> ut 3. Hezra 4. 62. metaphora convenientissima ab anhelis & ex labore fessis.

<sup>1</sup> Si quis in summo otio volet negotiosus esse, poterit hanc interpretationem ad historias utcumque petrahere: sed quid opus est tantam operam in opere tam fabuloso consumere? Hic certè nimis prædicat laudes suas quum Danijel seipsum anteponeat, & nefarie quoque mentitur, quum dramam visi interpretationem Danijel negat. Ego verò & fructuosum Danijelis agrum, quàm hunc fallacem & senticosum malo colere.

18 Hæc est interpretatio; post tempus regni illius nascentur cōtentiones non modicæ, periclitabaturq; ut cadat; non tamen cadet tūc, sed iterum restituetur principio suo.

19 Quod vidisti pennulas octo subjectas alis cohærentes alis ejus,

20 Hæc interpretatio: exurgēt in ipso Reges octo, quorū erunt tēpora brevia & citati anni: ac duo quidem ex ipsis peribunt statim;

21 Appropinquante verò tempore, quatuor diutius servabūtur medio tempore, quum incipiet appropinquare tempus ejus ut finiatur; duo verò in finem servabuntur.

22 Et quod vidisti tria capita quiescentia,

23 Hæc interpretatio; vltimis temporibus ejus suscitabit Altissimus tria regna in quæ reducturus est multa alia, & dominabuntur terræ, atque habitatoribus ejus;

24 Infestantia eos labore graviore quàm præcedentia, propterea vocati sunt Reges capita aquilæ.

25 Isti enim sunt qui recolligent impietates illius, qui perficient extrema illius.

26 Quod vidisti caput maximū disparuisse, hæc interpretatio; unus ex eis super lecto suo morietur, sed tamen cum tormentis.

27 Duos autem qui perstiterint gladius consumet:

28 Unius enim gladius consumet alterum, sed tamen ille quoque gladio tandem cadet.

29 Quod vidisti pennulas duas subjectas alis trajicere subter caput quod erat in parte dextera:

30 Hæc est interpretatio: hi sunt quos servavit Altissimus in finem suum, non est regnum exile, & tumultu plenum.

31 Quod etiam audivisti leonem, quem videras evigilantem progressum de silva, rugientem, alloquentem aquilam, & arguentem eam factaque injusta ejus omnibus sermonibus suis, sicut audisti:

32 Hic est Spiritus quem servavit Altissimus in finem contra eos & impietates eorum ut arguat eos, & eis objiciat in os dilaniationes eorum.

33 Sistet enim eos in judicio vivos: eritque postquam arguerit eos, ut tunc demum corripiat eos.

34 Nam residuum populum meū liberaturus est à miseria, qui servati fuerint in finibus meis, & exhilarabit eos usq; dū finis adveniat, dies judicii de quo ab initio loquutus sū tibi.

35 Hoc somnium quod vidisti, & hæc interpretationes illius.

36 Tu verò solus fuisti dignus qui hoc secretum scires Altissimi.

37 Scribe ergo omnia hæc in libro quæ vidisti, & pone ea in loco abcondito:

38 Et docebis ea sapientes populi tui, quorum animos scis posse capere & servare secreta hæc.

39 Tu autem adhuc sustine hinc alios dies septem, ut tibi ostēdatur quicquid visum fuerit Altissimo ostēdere tibi. Ita profectus est à me.

40 Fuit autem quum audisset omnis populus præteritis septem diebus me non fuisse reversum in civitatem, ut congregati omnes æquè parvi ac magni venirent ad me, & alloquerentur me, dicentes,

41 Quid peccavimus in te? quid injustè egimus in te, quod derelictis nobis sedisti in loco hoc?

42 Tu enim nobis superes solus ex omnibus populis, ut botrus è vinea, & sicut lucerna in loco obscuro, & sicut in portu navis servata in tempestate.

43 An non sufficiunt nobis mala quæ contigerunt?

44 Si ergo tu nos dereliqueris, quanto nobis fuisset melius succensos fuisse nos quoque, cū Tzizonis incendio?

45 Nec enim sumus meliores eis qui ibi mortui sunt: & ploraverunt voce magna.

46 Respondens autem eis dixi, confide Jisrael & noli contristari tu domus Jahakobi:

47 Est enim memoria vestri coram Altissimo, & Deus fortis non obliviscitur vestri in tentatione:

48 Ego verò non dereliqui vos: neque discessi à vobis; sed veni in hunc locum ut deprecarer pro desolatione Tzizonis, ut quærerem misericordiam pro oppressione sanctificationis vestræ.

49 Nunc ergo abite unusquisque vestrum in domum suam: ego autem veniam ad vos post dies istos.

50 Et profectus est populus, sicut dixeram ei, in civitatem;

51 Ego autem sedi in campo septem diebus, sicut mihi mandavit Deus, cemedens solummodo de floribus agri: ex herbis fuit esca mihi in diebus illis.

## CAPUT XIII.

1 Fuit autem post dies septem ut nocte somniarem somnium.

2 Quod ecce de mari quidam ut ventus exurgebat, & conturbabat omnes fluctus ejus.

3 Vidi autem quod ecce invalescebat ille homo cum millibus cælitum; & quocumque vultum suum vertebatur ut consideraret, tremebant omnia quæ ab eo respiciebantur:

4 Et quocumque exibat vox ex ore ejus, exardescabant omnes qui audiebant vocem ejus, sicut ardet terra quando sentit ignem.

5 Et vidi postea, quum ecce congregaretur multitudo hominum innumera à quatuor partibus cæli, ut debellarent hominem qui ascenderat è mari,

6 Vidi quod ecce sibi ipsi exculpfit montem magnum, & volavit super eum.

7 Ego autem quæsi regionem videre vel locum unde mons exsculptus esset, nec tamen potui.

8 Deinde vidi quod ecce omnes qui congregati fuerunt in eum ut expugnarent eum, timebant valde, & tamen ausi sunt pugnare.

9 Ecce autem ut vidit impetum multitudinis venientis, non extulit manum suam, neq; frameamprehendit, neq; aliquod instrumentū bellicum; sed solummodò, ut vidi,

10 Emisit ex ore suo sicut flatum ignis, & è labiis suis spiritum flammæ, & è lingua sua scintillantes procellas, quæ commista sunt omnia simul, flatus ignis, spiritus flammæ, & multitudo procellarum,

11 Quæ irruit impetu super multitudinem paratam ad pugnandum, & succendit omnes adeò vt repente nihil videretur de innumera illa multitudine, nisi pulvis solūm & fumus odorem mittens; atque hæc videns extimui.

12 Postea verò vidi hominem illum descendentem de monte, & vocantem ad se multitudinem alteram pacificam:

13 Acces-

<sup>2</sup> vide supra in 3.1.

<sup>1</sup> i. res terrestres, metonymicè.

13 Accessitque ad eum species hominum multorum quorundam gaudentium, & quorundam dolentium, quorum alii erant alligati, alii adducebant ex eis quæ offerri solent: & infirmatus sum ex pavore multitudinis, & expergetactus dixi,

14 Tu ab initio demonstraisti servo tuo res istas mirabiles, & dignum me habuisti cuius precationem susciperes:

15 Nunc ergo demonstra mihi adhuc interpretationem somni istius,

16 Nam sicut existimo ex sensu meo, & vae iis qui derelicti fuerint diebus illis; & multo amplius vae illis qui non fuerint derelicti:

17 Qui enim non fuerint derelicti, tristiores erunt.

18 Intellego nunc quæ sint reposita in dies ultimos, ut his obveniant & iis qui derelicti fuerint:

19 Propterea enim venerint in pericula magna & necessitates multas, sicut ostendunt somnia hæc.

20 Attamen facilius est periclitantem venire in hunc diem, & tunc videre quæ contingent tempore ultimo, quam pertransire sicut nubem à seculo.

21 Ille autem mihi respondens, dixit; & visionis interpretationem dicam tibi, & de quibus loquutus es hæc adaperiam tibi.

22 Quod de iis dixisti qui derelicti fuerint, hæc est interpretatio:

23 Qui perfecit periculum, in illud tempus hic se custodivit; & qui in pericula inciderunt, hi sunt qui habent opera & fidem apud Altissimum.

24 Scito ergo beatiore esse qui derelicti fuerint iis qui sunt mortui.

25 Hæc interpretationes visionis: quod vidisti virum ascendentem è medio maris,

26 Is est quem conservat Altissimus multis temporibus, qui per seipsum liberaturus est creaturas suas, & ipse dispositurus iis qui derelicti sunt fedus.

27 Quod autem vidisti de ore ejus exire sicut flatum & ignem & procellam,

28 Et quod non tenebat frameam, neque instrumentum bellicum; corrumpit impetus ejus multitudinem quæ venerat ad oppugnandum eum; hæc est interpretatio:

29 Ecce dies veniunt quando incipiet Altissimus liberare eos qui sunt super terram,

30 Et veniens excessum mentis afferet iis qui inhabitant terram:

31 Et cogitabunt debellare alii alios, civitas civitatem, & locus locum: gens insurget adversus gentem, & regnum adversus regnum.

32 Erit autem quum fient hæc & contingent signa quæ antè ostendi tibi, ut tunc reveletur Filius meus quem vidisti ut virum ascendentem.

33 Eritque quando audierint omnes gentes vocem ejus, ut derelinquat unusquisque bellum suum quod habuerint inter se,

34 Et colligatur in unum multitudo innumerabilis, ut volentium venire & expugnare eum.

35 Ipse autem stabit super cacumen montis Tzijoñis.

36 (Tzijoñ enim procedet ostendeturque omnibus parata & ædificata, ut vidisti montem sculpi sine manibus.)

37 Et ipse Filius meus aguet impietates ge-

tium quas adinvenerunt, malis quæ cum procella comparantur; & mala cogitata eorum cruciamentis quibus incipient cruciari, assimilatis flammæ;

38 Et perdet eos sine labore per Legem quæ igni assimilata est.

39 Quod autem vidisti eum colligentem ad se aliam multitudinem pacificam;

40 Hæc sunt decem tribus captivæ abductæ è terra sua diebus Hoschehæ Regis, quem captivum abduxit Schalmanasar Rex Assyriorum; quæ deportatæ cis flumen postea translatae sunt in terram aliam.

41 Ipsi autem sibi ceperunt hoc consilium, ut derelinquerent multitudinem gentium profecti in ulteriorem regionem ubi nunquam genus humanum habitavit,

42 Et ibi observarent legitima statuta sua, quæ non observaverant in regione sua.

43 Per introitus autem fluminis Euphratis angustos introierunt.

44 (Fecit enim eis tunc Altissimus signa, sistens venas fluminis usque dum transivissent.)

45 Et in eam regionem perventurus fuit via magna, iter anni unius & dimidii: regio autem illa vocatur Harschareth.

46 Tunc habitaverunt ibi ad tempus usque; ultimum nunc autem quum incipient reverti,

47 Iterum Altissimus sistet venas fluminis ut possint transire: propterea vidisti multitudinem cum pace ambulantem,

48 Sed & qui derelicti fuerint è populo tuo, qui inventur intra terminum meum,

49 Fiet ergo quum incipiet perdere multitudinem earum gentium quæ collectæ fuerint, ut protegat eos qui è populo superfuturi sunt;

50 Et tunc ostendat eis multo plura portenta.

51 Ego verò dixi, Domine Iehova, ostende mihi cur viderim virum ascendentem è medio maris.

51 Et ille mihi, Sicut non potes, inquit, vel scrutari vel scire quæ sunt in profundo maris; sic non poterit quisquam super terram videre Filium meum vel eos qui cum eo sunt, nisi tempore & die illo,

52 Hæc est interpretatio somni quod vidisti, & propter quod illuminatus hic fuisti sol.

54 Nam dereliquisti viam tuam, & in meam incumbens legem quæstivisti eam,

55 Vitamque tuam disponens sapienter, illam ex animo tuo vocasti matrem.

56 Ac propterea ostenditur tibi merces apud Altissimum: erit enim post tres dies alios; ut apud te alia proloquar; exponamque tibi res graves & mirabiles.

57 Profectus itaque perrexi in campum, glorificans multum & laudans Altissimum de rebus mirabilibus quas suo tempore facit.

58 Quod gubernet tempus & quæ accidunt temporibus; & resedi illic tribus diebus.

## CAPUT XIV.

1 Fuit autem die tertio quum sederem sub quercu, ut ecce vox exiens ad me è rubo diceret, Hezra Hezra;

2 Cui dixi, Ecce me Domine, & surrexi in pedes meos.

3 Tum ille mihi, Planè revelatus sum super rubum, & alloquutus sum Moschen, quando populus meus serviebat in Ægypto,

2 hæc non imprecantis sunt, sed prophetantis verba: gravis quidem, inquit, corum conditio futura est qui tum vivunt, sed eorum adhuc gravior qui ante sublati fuerint: illi enim ut procellis agitentur, videbunt tamen regnum Dei: hi vero præripiantur morte & calamitatibus. videant illud.

4 i. (inquiunt Idæorum fabulæ) trans montes Caspios, ubi regnum est amplissimum quod fluvius Schabbarionæ determinatur à reliquis gentibus: ut tradunt ipsorum libri, & docet historia illius monstri quod memoria nostra per Carolum V. Casarem pœnas Mantuæ in Italia dedit suæ impietatis & perfidiæ: nempe Shelomnis Regis, ut segyra ille predicabat. En impiam falsamque historiam hoc propheticum (si credere fas est, libro confirmatâ & ab auctore explicatam usque ad vers. 48. Qui librum hunc mirantur: & pro divino habent agnoscant ex hoc saltem loco, à quo spiritu isthæc ad nos allata sunt: hæc enim verba emittuntur planè veritatem Dei aliis in libris authenticis ab ipso Hezra traditam. 5 i. mons ministerii seu montosa regio, in qua cultus Dei institutus & observatus est, Hebræa appellatio. Et si quid corruptè est Erez Ararat, id est, regio Armenia. Docti viderint. 6 nempe legem meam. 7 scilicet ad imitationem Moschen: ut iste videri voluit.

3 hunc & sequentem versum imperitia librarium corruptissimum sic restitui oportuit ex vers. 10.

1 Scilicet è caelo hic Moses descendit at alter: nam in tota hac narratione sua Moses simulat, ut mendacis suis conciliet fidem.

4 Et mittens eum eduxi populum meum ex Aegypto, & adducens eum super montem Sinai, detinui eum apud me diebus multis,

5 Et enarrans ei res multas admirabiles, ostendi ei temporum arcana & finem.

6 Ac praecepi ei dicens, haec palam facies verba, & haec abscondes.

7 Nunc quoque edico tibi,

8 Signa quae demonstravi, & somnia quae vidisti, & interpretationes quas audisti in corde tuo reponere.

9 Tu enim recipieris ne omnia videas, adduceres reliquos factus consilio meo cum similibus tui usque dum finiantur tempora:

10 Quoniam seculo perit iuventus sua, & tempora propere est ut senescant.

11 Nam in duodecim partes divisum est seculum, cuius transierunt decem, & dimidium partis undecimae:

12 Superfunt autem ei quae subsequuntur medium partis undecimae.

13 Nunc ergo dispone domum tuam, & corripe populum tuum, ac consolare humiles eorum,

14 Et renuncians iam corruptelae dimitte abs te mortales cogitationes, abjiciensque a te pondera humana, exue te iam infirma natura, ac reponens seorsim molestissimas tibi cogitationes, festina migrare ab his temporibus:

15 Quae enim vidisti nunc contigisse mala, iterum his deteriora facient.

16 Nam quo invalidius fiet seculum a senectute, eo multiplicabuntur amplius in habitatores mala.

17 Longius enim abibit veritas, & appropinquabit mendacium: iam autem festinat venire illa visio quam vidisti.

18 Ego vero respondens dixi, Placeant haec coram te, Domine.

19 Ecce enim ego abiens, sicut praecipisti mihi corripiam praesentem populum: qui autem deinceps nati fuerint quis commonebit?

20 Positum est ergo seculum in tenebris, & habitatores ejus sunt sine lumine;

21 Quoniam lex tua exusta est: quomobrem nemo scit quae a te facta sunt, vel quae incipient fieri opera,

22 Si ergo inveni apud te gratiam, immitte in me Spiritum sanctum ut scribam quicquid fuit factum in seculo ab initio, quae fuerunt scripta in Lege tua, ut possint homines invenire semitam tuam; & qui voluerint vivere ultimis temporibus, vivant.

23 Respondens itaque mihi dixit, Abi congrega populum, & indicito eis ut non quarant te diebus quadraginta,

24 Tu autem praepara tibi libros multos; & accipiens tecum Serajam, Debarjam, Schemjam, Echanum, & Chatzielem; hos quinque viros paratissimos ad scribendum velociter, advenito huc;

25 Et ego accendam in corde tuo lucernam intellectus, quae non exstinguetur donec finita sint quae inceperis scribere.

26 Iisque perfectis quaedam palam facies, quaedam sapientibus occulte trades: in crastinum autem hac hora incipies scribere.

27 Tunc ego profectus sicut praeeperat mihi, congregavi omnem populum & dixi,

28 Audi Jisrael verba haec,

29 Peregrinati sunt majores nostri olim in Aegypto, & liberati sunt inde,

30 Et acceperunt Legem vitae quam non custodiverunt, & quam vos sequentes eos transgressi estis.

31 Traditaque vobis terra in sortem & monte Tzizonis, & patres vestri & vos inique fecistis, ac non observastis vias quas praecipit vobis Altissimus:

32 Qui cum justus sit iudex, abstulit vobis ad tempus quod donaverat.

33 Et nunc vos hic estis, & fratres vestri sunt ulterius quam vos.

34 Si ergo imperantes sensibus vestris erudiveritis cor vestrum, vivi conservabimini, & post mortem misericordiam consequemini.

35 Iudicium enim post mortem adveniet, quando iterum reviviscemus; atque tunc iustorum nomina apparebunt, & impiorum facta ostendentur,

36 Ad me vero nemo iam accedat, neque requirat me in dies quadraginta.

37 Ita acceptis quinque viris sicut mandaverat mihi, profecti in campum mansimus illic.

38 Fuit autem postridie ut ecce vox me vocaret, dicens, Hezra aperi os tuum, & bibe quod bibendum tibi dederam.

39 Me itaque aperiente os meum, ecce calix plenus porrigebatur mihi, plenus rei liquidae sicut aqua, sed colore igneo:

40 Quem accipiens bibi; quumque bibissem ex eo, cor meum cruciabatur intellectu, & in pectore meo intumescibat sapientia, quam spiritus meus voluit conservare memoriae.

41 Quapropter ubi apertum fuit os meum, non fuit clausum amplius;

42 Sed ut Altissimus dederat intellectum quinq; illis viris, scripserunt ea quae dicebantur excessu mentis, & quae non intelligebant:

43 Ac nocte quidem sumebant cibum; ego vero per diem loquebar, & per noctem non tacebam.

44 Sic fuerunt scripti per quadraginta dies libri ducenti quatuor.

45 Fuit autem completis quadraginta diebus,

46 ut loqueretur Altissimus dicens, Quae priora scripsisti propone palam, ut legant digni & indigni;

47 Posteriores vero septuaginta conserva, ut tradas eos sapientibus e populo tuo:

48 In his enim est vena intellectus, & sapientiae fons, & scientiae flumen. Atq; ita feci.

CAPUT XV.

1 Ecce eloquere in aures plebis meae sermones Prophetiae quos immisero in os tuum ait Dominus,

2 Et fac ut inscribantur chartae; nam fideles & veri sunt.

3 Ne timeas a cogitationibus adversum te, nec conturbent te incredula verba obloquentium:

4 Quoniam omnis incredulus in sua incredulitate morietur:

5 Ecce ego induco, ait Dominus, in orbem terrarum mala, gladium, famem, mortemque, & interitum.

6 Quia polluit vehementissime omnem terram iniquitas, & completae sunt noxia illorum,

7 Propterea sic ait Dominus.

8 Jam non silebo de impiis factis istorum quae

<sup>2</sup> Pentateuchum quidem habemus, sed librum qui haec doceat minimè. Haec & sequentia multa non Propheta aut Sacerdos Dei, sed Iymphatus enunciaturus est.

<sup>3</sup> Jam sequitur blasphemia & contumeliosa in Dei Ecclesiam fabula; amissa esse omnia exempla Legis, hunc vero Moschem alterum eam restituisse quum 40. dierum spatium jejunaret; quasi vero neque in tota deportata multitudine, neq; in Jehudza fuisset pius aut Propheta quisquam a quo unum Legis exemplum fuisset asservatum. Vide sententiam nostram supr. in 4. 23. <sup>4</sup> sic lego ex ver. 44. intelligit autem corrices ad scribendum pugillares, id est, pyctaria, unde vocem buxi in vulgatis libris corruptam reor.

<sup>5</sup> nempe trans montes Caspios & Imaum, si credere fas est; vide supr. 23. 40.

<sup>6</sup> nempe 136. libri documentorum, quos ego quidem minimè desideraverim & 70. libri mysteriorum, quibus forte Elixir ostendebatur Chymisticis, & quinq; essentiae pervestigandae ac consequendae ratio: ver. 47. & 48.

<sup>7</sup> Videntur haec duo capita ea summam exponere quae 136. libris continebantur: nam ut in versus distributa sunt proxime ad numerum eundem accedunt, maxime si quatuor versus primos qui ad rem illam proprie non pertinent exceperis.

quæ irreligiosè agunt, nec tolerabo in iis quæ iniquè exercent: ecce sanguis innoxius & iustus inclamat me, & animæ iustorum clamant indefinenter.

9 Planè sumam vindictam de istis, ait Dominus, & recipiam omnem sanguinem innoxium ab istis ad me.

10 Ecce populus meus quasi grex ad occisionem ducitur: jam non patiar illum habitare in terra Ægypti;

11 Sed educam eum manu forti & brachio excelso, & percuties plaga sicut prius corumpam omnem terram ejus.

12 Lugebit Ægyptus cum fundamentis suis. verberata plaga & castigatione quas inducet ei Deus.

13 Lugebunt agricolæ arantes terram, quoniam deficient semina ipsorum ab uredine & grandine, & à sideratione terribili.

14 Væ huic seculo, & iis qui habitant in eo,

15 Quia appropinquavit gladius & contritio eorum: nam gens exsurgit contra gentem ad prælium cum gladio in manibus suis.

16 Nec erit stabilitas inter se hominibus, nec curabunt alii inualescentes aliis Regem suum & Principes; sed vias rerum gerendarum statuent in potentia sua.

17 Aded ut desiderans homo in civitate sua ire, non possit.

18 Nam propter superbiam eorum civitates turbabuntur, domus evertentur, homines metuent.

19 Non miserebitur homo proximi sui propter famem panis & tribulationem multam, delendo gladio domos eorum, & diripiendo facultates eorum.

20 Ecce ego convoco, inquit Deus, omnes Reges terræ ad reverendū me, qui sunt ab Occidete, ab Austro, ab Euro, & à Libano, ut convertentes se reddant quæ ademerunt illis:

21 Sicut faciūt adhuc electis meis, sic faciēs reddam in sinū eorum, ait Dominus Jehova:

22 Non parcat dextera mea peccatoribus, nec cessabit gladius irruere in effundentes sanguinem innoxium super terram.

23 Exiens ignis ab ira ejus devorabit fundamenta terre, & peccatores ut stramē accētum.

24 Væ eis, qui peccant & non observant mandata mea, ait Dominus:

25 Non parcam illis: discedite filii à potestate illorum, nolite contaminare sanctuarium meum:

26 Quoniam novit Dominus omneis qui delinquent in ipsum, propterea tradidit illos Deus morti & occisioni, dicens,

27 Jam ecce venerunt super orbē terrarum mala, & manebitis in illis; non enim liberabit vos Deus propterea quod peccastis in eum.

28 Ecce visio horribilis, cujus aspectus est ab Oriente.

29 Nam exhibunt nationes<sup>3</sup> deserta colentium Arabum cum multis cutribus; & sicut ventus, eorum numeri ferentur super terram aded ut etiam timeant trepidētque omnes qui de illis audient:

30 Carmanii quoque insipientes ira exhibunt ut apri è silva, & advenientes cum copiis magnis consistent in bello conjuncti illis, & vastabunt portionem terræ Assyriorum,

31 Postea verò supervalescent incolæ deserti memores ortus sui, & conversi conspirabunt ad persequendum eos copiis magnis:

32 Si autem turbati quiescent à copiis horum, & convertent se in fugam.

33 Tunc à regione Assyriorum subessor veniens obsidebit eos & consumet unum ex eis, eritque timor & tremor in exercitu eorum & contentio in Reges ipsorum.

34<sup>4</sup> Ecce nubes ab Oriente & à Septentrione ad Meridiem usque, quarum aspectus horret valde plenus iræ procellarūque:

35 Et collidentes inter se elident sidus amplum quod super terram est, sidus istorū; eritque sanguis à gladio fusus ad ventrem usque,

36 Et firmus hominis usque ad avertam cameliteritque timor & tremor multus super terram:

37 Et horrebunt qui iram illam viderint, & tremor occupabit illos.

38 Postmodum enim movebuntur nimbi copiosi à meridie & Septentrione, & pars alia ab Occidente,

39 Inualescentque insuper venti ab Oriente, & nubes, quas suscitabit in ira Deus, recludēt eos, & sidus eorum perterrefaciens Orientis & Occidentis tractum violabitur:

40 Et exultabuntur nubes magnæ validæque plenæ iræ, & sidus earum, exterrituræ omnem terram & habitatores ejus, effusuræque in omnem locum altum & eminentem siderationem terribilem,

41 Ignē, & grandinē, & gladios volantes, & aquas multas, aded ut etiā impleantur omnes cāpi, omnesque, rivi plenissimè, ut aquis multis.

42 Et demolientur civitates, & muros, & montes, collēsque, & ligna silvarum, scœnūque pratorum, & frumenta agrorum:

43 Et transibunt constanter Babylonem usque, ac eam exterent:

44 Convenient in eam, & circumfidentes eam effundent siderationem omnemque; iram super eam, & subeūte pulvere ac fumo in cælum usque omnes in circuitu lugebunt eam:

45 Qui verò sub ea manserint servient iis qui extriverint ipsam.

46 Tu autem Asia<sup>5</sup> concors in spem Babylonis, & gloria personæ ejus,

47 Væ tibi misera, propterea quod imitata es eam ornans filias tuas ad scortationem, ut placerent & gloriarentur de tuis amatoribus qui tecum semper cupidè scortati sunt.

48 Exosam imitata es in omnibus operibus ejus, & inventionibus ejus, propterea inquit Deus,

49 Immittam tibi mala, viduitatem, paupertatem, famem, gladium, & pestem ad devastandum domos tuas violenta morte.

50 Gloria virtutis tuæ sicut flos siccabitur quum exsurgit ardor emissus super te,

51 Infirmaberis ut paupercula plagis affecta & castigata à mulieribus, ut nō possint te amplius suscipere potentes amatores tui.

52 Numquid ego sic ductus zelotypia tecum agerem, inquit Dominus,

53 Nisi occidisses electos meos omni tempore, ad percutiendum extollens manus,

54 Et<sup>6</sup> dicens, in morte eorum quum inebriata esses, exorna speciem vultus tui?

55 Merces scortationis tuæ in sinu tuo est, propterea accipies retributionem.

56 Sicut facis electis meis, dicit Dominus, sic faciet tibi Deus & exponet te malo:

57 Et nati tui fame interibunt & tu gladio cades, & civitates tuæ atterentur, & homines omnes tui in campo concident gladio:

F f f f

<sup>2</sup> his quàm bene conveniat cum Jirmeja 44. plus ledor, obsecro, judicet.

<sup>4</sup> hæc de Cyro commodè possunt accipi.

<sup>5</sup> nam Gygaribus Asia tum imperantibus fœdus erat cū Babylonia, ut ostendimus Jirmeja 50.

<sup>3</sup> Dracones interpretos reddidit non intellecta Hebræa voce quæ habetur Jeseha. 13. 21. sic vers. 31. Qui hæc volet interpreta- ri, ad Characenos referat, veram faciunt spama.

<sup>6</sup> i. tibi ipsi ex maleficio gratulans.

58 Et qui erunt in montibus, pereuntes fame manducabunt carnes suas, & sanguinem bibent ex fame panis & siti aquæ.

59 Infelix per maria ibis, & rursus accipies mala.

60 Nam transeuntes allident civitatis acifæ incolas, & exterentes aliquam portionem terræ tuæ partem gloriæ tuæ perdet, quum revertentur rursus ad Babyloniam<sup>7</sup> everfam.

61 Destructæque illis eris pro stipula, & ipsi erunt tibi ignis:

62 Absument enim te & civitates tuas, terram tuam, & montes tuos, omnes silvas tuas, fructiferaque arbores comburent igne.

63 Filios tuos captivos ducent; & censum tuum habentes in prædam, perdent gloriam faciei tuæ.

<sup>7</sup> i. quare dixi evertendam esse: nā alioqui prius Asia fuit domita quam oblidetur Babylona.

## CAPUT XVI.

<sup>1</sup> Transito ad alteram prophetiam d. q. ut vae tibi, ô Babel & Asia, futurum est, sic etiam Ægypto & Syria.

1 **V**ae tibi Babylon, & Asia: vae tibi Ægypte & Syria.

2 Præcingite vos saccis & ciliciis, plangite filios vestros & dolete, quoniam appropinquavit contritio vestra.

3 Immisso vobis gladio, ecquis est qui avertat illum?

4 Immisso in vos igne, ecquis est qui extinguat illum?

5 Immissis in vos malis, ecquis est qui repellat ea?

6 Numquid repulsurus esset aliquis leonem esurietem in silva? aut mox extincturus esset ignem in stipula quum cœpit ardere?

7 Numquid repulsurus esset aliquis sagittam immisam à forti sagittario?

8 Dominus Deus fortis immittit mala, ecquis est qui repellat ea?

9 Exit ignis ex ira ejus, ecquis est qui extinguat eum?

10 Coruscat, ecquis non timebit? tonat, ecquis non pavebit?

11 Domino comminante ecquis non funditus conteratur à facie ipsius?

12 Terra tremit & fundamenta ejus, mare fluctuat è profundo, & fluctus ejus disturbantur ac pisces ejus à facie Domini, & à gloria virtutis ejus.

13 Quoniam fortis est dextera ejus quæ arcum tendit, sagittæ ejus acutæ quæ ab ipso mittuntur, non deficient quum cœperint mitti in fines terræ.

14 Ecce mittuntur mala, & non avertentur donec supervenerint terræ:

15 Ignis succenditur, & non extinguetur, donec consumat fundamenta terræ:

16 Quemadmodum non redit sagitta missa à valente sagittario, sic non revertentur mala quæ missa fuerint in terram.

17 Vae mihi, vae mihi: quis me liberabit diebus illis?

18 Initium dolorum, & multi erunt gemitus; initium famis, & multi interitus; initium bellorum, & formidabunt potentissimi; initium malorum, & trepidabunt omnes in eis.

19 Quid faciam, quum evenerint mala ista?

20 Ecce fames, & plaga, tribulatioque, & angustia, missa sunt flagella ad emendationem:

21 Sed his omnibus non revertentur ab iniquitatibus suis, sed erunt flagellorum semper immemores.

22 Ecce ut fuerit annonæ vilitas in terra ad eum ut sibi putent dispositam esse pacem, tunc

pullulabunt mala super terram, gladius, fames, & magna confusio:

23 A fame enim plurimi interibunt habitatores terræ, & gladius perdet ceteros qui superfuerint à fame;

24 Et mortui sicut stercora projicientur & non erit qui confoletur eos: nam derelinquetur terra deserta, & civitates ejus dejicientur.

25 Non derelinquetur qui colat terram, & qui seminet in ea:

26 Arbores dabunt fructus, sed quis demeteret illos?

27 Uva maturescet, sed quis calcaret illam? erit enim locis omnibus magna desolatio.

28 Cupiet enim homo videre hominem, & vel vocem ejus audire.

29 Nam reliqui fient è civitate deni, & bini ex agro, qui absconderint se in densis nemoribus & scissuris petrarum:

30 Quemadmodum derelinquuntur in olive-to singulis arboribus. ternæ aut quaternæ olive:

31 Aut sicut in vinea vindemiata reliqui sunt racemi ab iis qui diligenter scrutantur vineas;

32 Sic reliqui sunt diebus illis terni aut quaterni à perscrutantibus domos ipsorum gladio,

33 Et relinquetur terra deserta, & agri ejus veterascent, & viæ ejus omnésque semitæ germinabunt spinas, eò quòd non transibunt homines per eam.

34 Lugebunt virgines non habentes sponfos, lugebunt mulieres non habentes viros, lugebunt filie earum non habentes adjumentum.

35 Sponsus earum bello consumtis, & viris earum attritis fame.

36 Audite verò ista, & cognoscite ista, ô servi Domini.

37 Ecce verbum Domini, excipite illud: ne diis credatis, in quos dicit Dominus,

38 Ecce appropinquant mala, & non tardant.

39 Quemadmodum prægnans quum paritura est à nono mense partum suum; appropinquante hora partus ejus ante horas duas vel tres, dolores circumveniunt uterum ejus, & prodituro infante ex utero non tardant punctum unum:

40 Sic non morabuntur mala proditura super terram; sed gemet seculum, & dolores comprehendent illud.

41 Audite verbum plebs mea: parate vos ad pugnam, & in malis sic estote ut adveniat terra.

42 Qui vendit quasi qui fugiat; & qui emit, quasi perditurus:

43 Qui mercatur, quasi non capturus fructum: qui ædificat, quasi non habitaturus:

44 Qui seminat, quasi non messurus: & qui vineam putat, quasi non vindemiaturus.

45 Qui nubunt, quasi non genituri liberos, & qui non nubunt, quasi vidui.

46 Propterea quòd qui laborant, laborant frustra.

47 Fructus enim illorum metent alienigenæ, & substantiam illorum rapiunt, domos evertent, & liberos eorum captivos ducent; quia in captivitate & fame gignunt natos suos.

48 Nam qui negotiatur ex rapina, quo magis exornant civitates & domos suas: possessionesque & seipsum;

49 Eo magis prosequar ipsos zelotypia pro peccatis ipsorum, ait Dominus.

50 <sup>2</sup> Quomodo invidet adultera mulier honesta & proba valde;

51 Sic invidet justitia iniquitati quòd exornat

<sup>2</sup> hunc locum sic legi ut reposuimus, omnino postulat comparatio.

nat

nat se accusabit eam in os, quum advenerit is qui prohibet omne peccatum accurari super terram.

52 Propterea nolite imitari illam, neque opera illius:

53 Nam adhuc pusillum, & sublata iniquitate è terra justitia regnabit in vos.

54 Ne dicat peccator se non peccasse: quoniam carbones ignis accedet super caput suum qui dicit, non peccavi coram Domino Deo & gloria ipsius.

55 Ecce Dominus cognoscit omnia opera hominum, & inventiones, cogitationesque, & corda illorum.

56 Dixit enim, fiat terra, & facta est: fiat caelum, & factum est;

57 Et verbo illius stellae constitutae sunt, & novit numerum stellarum;

58 Qui scrutatur abyssum quamque & thesauros illarum, qui mensus est inare & conceptaculum ejus,

59 Qui conclusit mare inter aquas, & suspendit terram super aquas verbo suo.

60 Qui extendit caelum ut cameram, & super aquas fundavit ipsum,

61 Qui fecit in deserto fontes aquarum, & ad verticem montium lacus, emittens flumina ab eminente petra ad irrigandum terram,

62 Qui finxit hominem, & posito corde ejus in medio corporis indidit ei spiritum, vitam, & intellectum;

63 Et Spiritus Dei omnipotentis qui fecit omnia, & scrutatur omnia absconsa in abditis partibus terrae.

64 Hic novit inventionem vestram, & quae cogitatis in cordibus vestris, peccantes & volentes occultare peccata vestra.

65 Et propterea quod Dominus plane scrutatus est omnia opera vestra, ideo traducet vos omnes;

66 Et vot confusi eritis quum procedent peccata vestra coram hominibus, & ipsae iniquitates vestrae ut accusatores sistent se in die illo.

67 Quid facietis? aut quomodo abscondetis peccata vestra coram Deo & Angelis ejus?

68 Ecce judex Deus, timete eum, definite à peccatis vestris, & jam obliviscimini in aeternum committere iniquitates vestras: & Deus educet vos liberabitque ab omni tribulatione.

69 Ecce enim incenditur ardor super vos; <sup>apostrophe ad populum Deir</sup> turbam amplissimam; & rapient quosdam ex vobis quos cibent idolothytis,

70 Et qui consenserint eis, erunt eis ludibrios; & probos ac conculcationi;

71 Erit autem singulis in locis & in vicinis civitatibus insurrectio multa in timentes Domini:

72 Erunt quasi insani, nemini parcentes, diripiendo & devastando adhuc timentes Domini:

73 Nam devastabunt & diripient facultates eorum, & de domibus eorum eicient eos.

74 Tunc probatio apparebit electorum meorum, ut auri quod probatur igne.

75 Audite dilecti mei, inquit Dominus; ecce adsunt dies tribulationis è quibus liberabo vos.

76 Ne timeatis, neque haesitetis, quoniam Deus dux vester est:

77 Quin potius servate mandata & praecepta mea, ait Dominus Deus, ne gravia sint in vos peccata vestra, neve supra vos se efferant iniquitates vestrae.

78 Vae iis qui constringuntur peccatis suis; & obteguntur suis iniquitatibus:

79 <sup>4</sup> Quemadmodum ager qui à silvescentibus vepribus occupatur, & cujus semita quam transit homo spinis obtegeta occluditur, is traditur consumendus igni. sic illi futuri sunt.

# ADJECTIONES AD LIBRUM ESTHERAE.

## CAPUT DECIMUM.

4 **T** dixit Mordecai, à Deo facta sunt ista;

5 Recordor enim illius somnii, quod videram de rebus istis; nam non praeteriit earum quicquam.

6 Parvus fons, qui fluvius effectus est ex orta luce & sole, & aqua multa, hic inquam fluvius est Esther, quam duxit rex & reginam fecit.

7 Duo vero dracones sumus ego & Haman;

8 Atque haec gentes, quae praetera conveniant ad perdendum nomen Jehudaeorum;

9 Gens autem mea ipsa est Israel, quicumque inclamant Deum & servantur, nam servavit Dominus populum suum, liberavitque nos Dominus ab omnibus malis istis, & praestitit Deus signa, & prodigia haec maxima, quae non sunt facta in gentibus.

10 Propterea effecit sortes duas, unam populo Dei, & alteram omnibus gentibus.

11 Veneruntque haec duae sortes in horam & momentum & diem judicii coram Deo *constituti* apud omnes gentes,

12 Quum recordatus est Deus populi sui

asseruitque justitiam hereditatis suae.

13 Quapropter agitabuntur ab his dies illi mensis Adar, die decimoquarto illius mensis cum coetu & gaudio latitiaeque coram Deo per generationem quamque in seculum apud populum illius.

## CAPUT XI.

1 **A**nno quarto regnante Ptolomaeo & Cleopatra attulit Dositheus qui se dicebat esse Sacerdotem & Levitam, & Ptolomaeus filius ejus hanc epistolam Purim, quam dicebant esse ipsam, & interpretatum Lysimachum filium Ptolomaei qui erat Jeruschalaimis.

2 Anno secundo regnante Artaxerxe Magno, primo die Nisanis, somnium vidit Mordecai filius Jairi, filii Schumhi, filii Kifchi ex tribu Benjaminis, homo Jehudaeus habitans in urbe Susis, vir magnus, qui erat administer in aula regis.

3 Erat autem ex captiva turba quam captam Nebucad-nezar rex Babyloniae Jeruschalaimis cum Jeconia Jehudaeae rege deportaverat: atque hoc illius somnium.

hae adjectiones omnes quam fabulosa sunt, & quam à sermone spiritus divini alienae, res ipsa loquitur. Nam quod in omnibus apocryphis observandum est, facile fuit Satanae, quum Ecclesia dissipata jaceret in captivitate, aut postliminio reversa gravissimis proceclis quate- retur, scripturam sanctam his nugis etiam hominum minimè malorum opera infarcire. De his autem vide capite seq.

vide Gen. 8.1,

<sup>4</sup> simili-locus haberetur 2. Schem. 23. 6. & <sup>7</sup> unde hic sumtus est.

<sup>1</sup> Nempe Philadelpho, cui uxor fuit Cleopatra, quique inde ab anno tertio regni in statuenda bibliotheca amplissima operam consumpsit, & septuaginta interpretes in exponendo veteri Testamento occupavit, ut Josephus narrat Antiq. Judaei lib. 12. <sup>2</sup> i. sortitionum, ut habetur in interpretatio Esther. 3. 7.

4 Ecce enim vox tumultus, tonitrua, & terræ motus, ac perturbatio super terram, & ecce dracones duo magni parati processerunt ambo ad concertandum, quorum fuit sonus maximus,

5 Aded ut sono illorum compararentur omnes gentes ad prælium, ut oppugnarent justorum gentem.

6 Ecce itaque dies tenebrarum & caliginis, tribulatio & angustia, afflictio & conturbatio magna supervenit terræ:

7 Qua conturbatum est totum genus justum, qui timentes sua ipsorum mala, comparaverunt se ad interitum.

8 Sed quum inclamavissent Deum, ad clamorem ipsorum factus est quasi ex parvo fonte fluvius magnus, aqua multa:

9 Et lux atque sol exortus est, humilesque exaltati sunt, & absumserunt gloriosos.

10 Postea expurgatus Mordecii qui viderat somnium hoc, & quid Deus consilii cepisset facere, retinuit somnium hoc in animo suo, & omni ratione voluit cognoscere illud ad noctem usque illam.

<sup>3</sup> cuius habetur mentio Esther 6.1.

## CAPUT XII.

1 QUIESCENS autem Mordecii in vestibulo cum <sup>1</sup> Bigtane & Terecho duobus eunuchis Regis, custodibus vestibuli.

<sup>1</sup> de quibus Esther. 2. 21.

2 Audit illorum cogitationes, & studia eorum perscrutatus cognovit eos se comparare, ut manus injicerent in Artaxerxem regem, & indicavit regi a consilia eorum.

<sup>2</sup> Gra. de iu.

3 Quamobrem exquirente rege duos eunuchos suos, confessi illi fuerunt strangulati:

4 Et scripsit rex negotia hæc in commentario: & Mordecii conscripsit de iisdem rebus.

<sup>2</sup> hæc repugnat historiae authenticæ Esther. 6. 3.

5 Deinde <sup>2</sup> præcepit rex Mordecium ministrare in aula, ei que dedit donaria hujus rei causa.

<sup>3</sup> quam fugitante & extorquente Hamane rex Artaxerxes scripsit, de qua Esther. 3. 12. & seqq.

6 Haman vero filius Hammedatæ Agagæus quum gloriosus esset apud regem, quærebatur malefacere Mordecio, & populo ejus propter duos illos eunuchos regis. <sup>3</sup> Epistola autem illius exemplum est hujusmodi.

## CAPUT XIII.

1 REX magnus Artaxerxes magistratibus, & toparchis subditis provinciarum centum viginti septem ab India, Æthiopiâ usque hæc scribit.

2 Multis imperans gentibus, & universum orbem terrarum obtinens, volui non fiducia hujus potestatis elatus, sed æquus semper & cum lenitate agens subditos expertes fluctuum in vita omnino efficere, & regnum tranquillum perviumque ad terminos usque exhibens etiam renovare pacem omnibus hominibus exoptatam.

3 Me autem consulente consiliarios quomodo istud ad finem perducere posset, Haman vir prudentia apud nos excellens, & benevolentia immutabili ac firma fide a spectatus, qui secundum regni honorem reportavit,

<sup>2</sup> Graec. demonstans.

4 Indicavit nobis singulis tribubus per orbem terrarum permixtum esse exosum populum quemdam, adversantem legibus quæ sunt apud omnes gentes & continenter regum instituta omnitem, ut non procedat principatus ille qui a nobis inculpatè dirigitur.

5 Quum itaque percepissemus gentem istam unquam ex adverso semper cuius homini

objectam per adjectionem legum extraneam mutare & dissentire a rebus nostris, ac mala pessima consummare, idque ut regnum hoc convenientem statum minimè assequatur.

6 Mandavimus itaque ut quicumque significantur vobis literis scriptis ab Hamane præfecto negotiis & secundo a nobis, cum uxoribus & liberis pereant radicitus inimicorum gladiis, sine ulla misericordia, & b clementia, decimo quarto die Adaris mensis duodecimi, præsentis anni:

b Gra paritate.

7 Ut isti olim & nunc exosi die uno violenter in sepulcrum descendentes, in posterum tempus sinant negotia nostra bene constituta & perturbationibus vacua continenter procedere.

8 Ille autem oravit dominum, recordatus omnium operum domini, & dixit, domine, domine rex omnipotens, quia omnia sunt in potestate tua,

9 Et non est qui obstare possit tibi volenti servare Jisraelem,

10 (Quia tu fecisti cælum & terram, & quicquid mirabile est in regione subjecta cælo;

11 Et dominus es omnium, ac non est qui tibi Domino possit resistere)

12 Tu omnia nosti, tu scis, domine, me non contumelia, neque superbia, neque cupiditate gloriae fecisse istud, quod non incurvaverim me isti superbo Hamani honorem habiturus:

13 Nam grato animo vellem osculari vestigia pedum ejus ad salutem Jisraelis,

14 Sed me fecisse illud, ne gloriam hominis supra gloriam Dei statuerem;

15 Non enim adoraturus sum quemquam præter te, domine, neque tamen superbiae causa facio istud.

16 Nunc vero domine Deus rex, parce populo tuo, quando quidem intuetur nos ad perditionem afferendam, & cupiunt perdere hæreditatem, quæ tua est inde a principio;

17 Ne despicias partem tuam, quam tibi ipsi redemisti à terra Ægypti.

18 Exaudi orationem meam, estoque propitius sortitua, & converte luctum nostrum in gaudium, ut viventes laudemus nomen tuum, Domine; neque deletos laudantium te Domine.

19 Omnes quoque Jisraelitæ clamaverunt eam quam maxime potuerunt, quia mors ipsorum obversabatur oculis ipsorum.

c Gra. ex robore ipsorum.

## CAPUT XIV.

1 ESTHER regina similiter confugit ad Dominum, quum in agone mortis se deprehensam esse conspiceret.

2 Nam positis vestimentis gloriae suæ induit vestimenta angustiae & luctus, & pro superbis deliciis cinere sordibusque perfudit caput suum, corpus suum abiciens valde omnemque locum exaltationis suæ replevit contortis crinibus suis?

d torquendo lacceratis.

3 Et orans Dominum Deum Jisraelis dixit:

4 Domine mi, tu rex noster unus es, adjuva me solitaria, & quæ adjutorem non habeo nisi te, quia periculum meum adest manui meæ,

5 Ego audivi a nativitate mea in tribu familiarum mea te, Domine, a recipientem Jisraelem ex omnibus gentibus, & patres nostros ex omnibus majoribus ipsorum, ad hæreditatem æternam adoptasse, ac fecisse eis quæcumque dixeras.

e Gr. recepisse.

6 Nunc autē peccavimus coram te: idēō tradidisti nos in manus inimicis nostris. eō quōd gloriam tribuimus diis istis istorum: iustus es Domine.

7 Nunc verō non satis habent acerbitate servitutis nostræ;

8 Sed <sup>2</sup> datis manibus suis in manus idolorum suorum sponponderunt,

9 Se sublaturus decretum oris tui, & deleturos hæreditatem tuam, & obstructuros ora laudantium te, extincturōsque gloriam domus tuæ, & altaris tui,

10 Ora verō gentium aperturos ad virtutes vanorum *predicandas*, & mirabilem efficiendum regem carnalem in seculum.

11 Nē tradas, Domine, sceptrum tuum iis qui nihil sunt, neque rideant de casu nostro: sed converte consiliū istorum in ipsos, & eum qui princeps hujus consilii est contra nos inerti, in exemplum statue.

12 Memento, Domine, innotescito tempore afflictionis nostræ, & mihi audaciā adde, o rex gentium, & omnē dominatum obtinens.

13 Inde sermonē compositum ori meo coram <sup>3</sup> leone ipso, & traduc animum illius in odium ejus qui oppugnat nos, ad interitum ipsius, & eorum qui consentiunt ipsi.

14 Nos autē libera manu tua, & adjuva me solitariā; ac non habentem alterum adjutorē nisi te Domine: omnium cognitionem habes,